
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA N° 747, de 22 de setembro de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro 229/2025, observando as disposições do Edital nº. 223/2025, alterado pela 

Portarias nº. 569 e 607/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial 

do Estado (D.O.E.) de 11, 29/07 e 08/08/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do processo de seleção de 

estudantes no Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em nível de Doutorado Acadêmico 

em Química (PPGQUI), de acordo com a relação constante no Anexo Único desta 

Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de classificação.  

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º A matrícula do candidato aprovado na seleção referente a este 

Edital está prevista para o período de 24 a 25 de setembro de 2025, no horário das 8h às 

12h e das 14h às 16h. O candidato deverá matricular-se pessoalmente ou por procuração 

(com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos da UESB, campus de 

Jequié, apresentando a documentação constante no subitem 12.1 do Edital nº. 223/2025.  

 

Art. 3º O candidato que não efetuar a matrícula no período estabelecido 

pelo Programa perderá o direito à mesma. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 747/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA 

O CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

QUÍMICA (EDITAL Nº. 223/2025) 

 

Candidato(a) Classificação Situação 

Elivana Lima França 1o Lugar 
Aprovada 

(Ampla concorrência) 

Moacy Selis Santos 2o Lugar 
Aprovada 

(Ampla concorrência) 

Victor Miranda Amazonas 3o Lugar 
Aprovado 

(Ampla concorrência) 

Jaime Dias da S. Filho 4o Lugar 
Aprovado 

(Ampla concorrência) 

Tiago de Oliveira Santos 5o Lugar 
Aprovado 

(Ampla concorrência) 

Antônia C. Ferreira da Costa 6o Lugar 
Aprovado 

(Ampla concorrência) 

Emanuel Vitor dos S. Vieira 7o Lugar 
Aprovado 

(Ações afirmativas) 

Jorge Luiz A. da Silva 8o Lugar 
Aprovado 

(Ações afirmativas) 

Iago Nascimento Pereira 9o Lugar Suplência 

 


